CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

Projeto de Decreto Legislativo nº 19/2021

Confere a honraria “Diploma de
Reconhecimento Público” ao Studio de
Dança ZambaBem, pela sua colaboração no
desenvolvimento da cultura afro-brasileira
na cidade de Araraquara.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso IV, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria “Reconhecimento Público” ao Studio
de Dança ZambaBem em decorrência da sua colaboração ao desenvolvimento da cultura
afro-brasileira na cidade de Araraquara.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de setembro de 2021.

THAINARA FARIA, MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

O “Studio de Dança ZambaBem” foi fundado em janeiro de 2016, tendo como

proprietários, a bailarina, professora e coreografa de dança Sabrina Kelly, que já desenvolve

seus trabalhos nesta área há mais de 20 anos, e o empresário e engenheiro eletricista Erick

Micheloto.

O grupo de dança tem como foco promover o aprimoramento e o

desenvolvimento da dança, com responsabilidade e competência em Araraquara e região e,

como consequência, trazer qualidade de vida, bem-estar, entretenimento, saúde física e

mental para pessoas, sem restrição de idade, classe social, orientação sexual, raça ou

gênero.

Visa, sobretudo, ao desenvolvimento da cultura em geral, mas em especial a negra em nossa

cidade a partir das seguintes linguagens: Dança Afro, Samba, Street Dance, Samba rock,

Dança Contemporânea, Dança Charme, Forró, Ladies.

Além disso, o grupo também desenvolve trabalhos de montagem de Coreografia

para festas e eventos.

Por meio do desenvolvimento da Dança Afro busca-se desenvolver a Cultura

Afro-brasileira através da Dança, explorando seus movimentos baseados na Cultura Tribal da

Costa Oeste da África, trazendo seus costumes bem como seu histórico e riqueza de

simbologias e indícios, através da exploração dos movimentos coreográficos que

caracterizam a dança africana, promovendo a saúde e a consciência corporal, da percepção

musical e rítmica, resultando em fortalecimento da musculatura e aumento da flexibilidade,

incidindo, pois, na saúde corporal com o aumento da resistência cardiovascular.

Diante do exposto, a fim de enaltecer o compromisso social do Galpão dos

Estofados para com o Povo Araraquarense, é realizada a presente indicação da aludida

empresa à honraria “Diploma de Reconhecimento Público”.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de setembro de 2021.

THAINARA FARIA, MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C6S3P4G5P5A2M0V2
		2021-09-21T10:52:47-0300

		2021-09-21T10:52:47-0300

		2021-09-21T10:52:47-0300